1

栄区連合町内会令和７年１月定例会報告

日時 令和７年１月20日（月）15：30～17:00

                     場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 議題

 全ての議題について、了承されました。

【行政機関等からの依頼及び情報提供・報告等】

 各議題について担当部署への問合せを希望される場合、区連会事務局（地域振興課TEL894-8391）まで

※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先は議題の内容により区分しています

(資

料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

①地区連合

会長

（区連会）

のみ

②自治会長

町内会長

  あて

③地区定例会

出席者

あて

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：12月の犯罪発生状況を報告があった。

栄警察署  〇

２ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：12月の火災・救急状況を報告があった。

栄消防署  〇

３ LIVE映像通信システム（映像119）について（情報提供）

説明：令和５年２月から実施のLIVE映像通信システム(映像1

19)の新たな訓練メニューについて情報提供があった。

栄消防署  〇

４ ヘリコプター離着陸訓練について（情報提供）

説明：ヘリコプター離着陸訓練の実施について情報提供があ

った。

   日付：令和７年２月３日（月）

 場所：金井公園多目的広場

栄消防署 〇

５ 「さかえ区社協だより第61号」全戸配布について

（協力依頼）

説明：「さかえ区社協だより第61号」の全戸配付について、協

栄区社会福祉

協議会

 〇

【質問・意見の一部紹介】
・高齢者が死亡する火災を多く聞くが、対策はあるか。

⇒（回答）火災には、住宅用火災警報機が有効なので、引き続

き設置していただきたい。
・上記を、キャンペーン等で啓発しないのか。

⇒（回答）春の火災防止運動実施時等で啓発していきたい。

【質問・意見の一部紹介】
・どのような場面で使うのか。

⇒（回答）心肺蘇生を行う際等に活用いただきたい。

【質問・意見の一部紹介】
・交通規制するのか。

⇒（回答）交通規制は実施しない。

2

力依頼があった。

６ 「第８回栄区フードパントリー」について（報告）

説明：「第８回栄区フードパントリー」の実施結果について、

報告があった。

栄区社会福祉

協議会

〇

７ （仮称）横浜市下水道浸水対策プラン（素案）に関わる市民

意見募集の実施について（協力依頼）

説明：「（仮称）横浜市下水道浸水対策プラン」を新たに策定

します。市民の皆様から広くご意見をいただくための

意見募集を行っていますので周知をお願いします。

下水道河川局

マネジメント

推進課

 〇

８ 「さかえ・つながるフォーラム」開催について（情報提供）

説明：「さかえ・つながるフォーラム」の開催について情報提

供があった。

   日時：令和７年２月15日（土）12：00～16：00

   場所：栄公会堂

福祉保健課  〇

９ 区役所へのデジタル機器の設置について（情報提供）

説明：住民票の写し等の証明書の取得の際に活用できるデジ

タル機器の区役所への設置について情報提供があつ

た。

戸籍課   〇

10 マイナンバーカード出張申請サポートの実施結果について

（報告）

説明：「マイナンバーカード出張申請サポート」について、

実施結果について報告があった。

戸籍課 〇

11 特別市の実現に向けた機運醸成の取組について（情報提供）

説明：新たな大都市制度「特別市」の法制化の実現に向けて

今年度のこれまでの取組状況と、３月に開催するシン

ポジウムの概要について情報提供があった。

区政推進課  〇

12 GREEN×EXPO 2027の開催に向けた取組状況について

（情報提供）

説明：各事業の進捗状況について情報提供があった。

区政推進課  〇

【質問・意見の一部紹介】
・豊田グラウンドに遊水地を造る計画について、進捗状況が地域

に説明されていない。
⇒（回答）しっかりと説明をしながら進めていく。

・浸水対策を検討すべき地区はどこなのか。地域に説明するにあ

たり、栄区内で計画している場所を明確にしてほしい。
⇒（回答）具体的な場所は３月のプラン策定時に公表する。

【質問・意見の一部紹介】
・設置にあたり、どのような広報をするのか。

⇒（回答）栄区では先行して令和３年に設置し、その際に、広

報よこはまで周知しているため、今回あらためて広報をす

る予定はない。

3

定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

13 本郷小学校コミュニティハウスの開館時間の見直しについて

（情報提供）

説明：本郷小学校コミュニティハウスの開館時間の見直しに

ついて情報提供があった。

地域振興課    〇

14 桂山公園こどもログハウス「ロッキー」の再開について

（情報提供）

説明：休館していたこどもログハウス「ロッキー」の再開に

ついて情報提供があった。

地域振興課   〇

15 第35回栄区民ロードレース大会の開催について（協力依頼）

説明：栄区民ロードレース大会の参加者募集の周知について

協力依頼があった。

開催日時：令和７年３月30 日(日)８時～12 時

場  所：埋蔵文化財センター及びその周辺

募集期間：令和６年12月17日(火)から令和７年２月23(日)

地域振興課  〇

16 令和６年度栄区自治会町内会長感謝会の開催について

（情報提供）

説明：自治会町内会長の皆様の日頃のご尽力に対し感謝の意

を表す感謝会の開催について情報提供と各自治会町内

会長への出席依頼があった。（ご案内の文書は１月末

にお送りします）

地域振興課  〇

【質問・意見の一部紹介】
・栄区から要望を２件出したが、回答はあるか。

⇒局でも要望を受け止めている。進捗を報告する。
・GREEN×EXPO は世界的なイベントで、海外から多くの人が

来るが、インバウンド対策をしているか
⇒現時点では把握していない。

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

4

【自治会町内会配布物について】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での回覧・掲示・配布をお願いします。

    なお、区域を限定して配送する資料は、※にて記載しています。

４ その他

（１）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  25日（土）13時30分 豊田地区センター

笠 間 地 区   25日（土）10時00分 田立会館

小菅ケ谷地区   26日（日）10時00分 小菅ケ谷公園スポーツ広場球技棟

本郷中央地区   25日（土）15時10分 SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   25日（土）14時00分 本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   26日（日）10時00分 連合犬山会館

上 郷 東 地 区   26日（日）10時00分 庄戸会館

依

頼

事

項

配布物名 団体名

回
覧

 １ 催物案内 栄区民文化センターリリス

２ ふれあいだより

※本郷中央地区、上郷西地区、上郷東地区のみ配布

上郷矢沢コミュニティハウス

３ SAKAESTA News ＳＡＫＡＥＳＴＡ

４ ほっこりだより

※上郷西地区、上郷東地区のみ配布

野七里地域ケアプラザ

５ 杜からの風125号

※本郷第三連合、みどりが丘自治会、尾月自治会、亀

井町自治会、上郷町内会、東上郷青葉ケ丘自治会、上

郷台共同住宅自治会のみ配布

中野地域ケアプラザ

６ あーすぷらざイベントスケジュール あーすぷらざ

７ 地域安全情報 栄警察署

掲
示

８ 第35回栄区民ロードレース大会

【再掲：資料№15】

栄区地域振興課

９ 第29回さかえ春の文化祭 栄区文化協会

10 市民公開講座 気になる病気と健康を考える 栄区医師会

11 「さかえ・つながるフォーラム」チラシ

【再掲：資料№８】

福祉保健課

12 上映会「リトルダンサー」チラシ あーすぷらざ

13 くらしナビ２月号 消費生活総合センター

全
戸
配
布

14

「さかえ区社協だより第61号」

【再掲：資料№５】

※区連会資料の配送とは別便で栄区社会福祉協議会か

ら送付します

栄区社会福祉協議会

5

（２）次回定例会の日程について

日時：令和７年２月20日（木）13時30分から15時00分

場所：栄区役所 新館４階８・９号会議室

【各地区連合町内会長が出席を予定しているその他会議】

■13時から13時30分 栄区新年祝賀会実行委員会

※第３回栄区民まつり実行委員会は、例年２月の区連会後に開催しておりますが、

今年度は、３月21日（金）に開催します。

（３）２月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

■ ２月３日（月）交通安全節分キャンペーン 主催：栄区交通安全母の会連絡会

■ ２月 20 日（木）本郷台駅前リビング 主催：本郷台駅前リビング運営委員会

（４）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

（数に限りがあります）

（５）自治会町内会加入促進リーフレットについて

◆“シール付き”自治会町内会加入促進リーフレット◆

『好評につき増刷しました！』

区地域振興課でお渡しできます（※数量に限りがあります）

栄区地域振興課 ０４５－８９４－８３９１

☆子育て世代向けイベント等

でご活用ください☆

リーフレット作成元：市民局地域活動推進課（市町内会連合会事務局）